
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05127 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05127 

 Del: 11/07/2019 

 Esecutivo da: 15/07/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Immobili Scolastici e Interventi per la Sicurezza 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto di servizio (S0236/19) definito: “indagini distruttive e non distruttive su strutture in 

muratura di edifici prevalentemente di tipo scolastico di proprietà dell'Amministrazione comunale 

di Firenze” approvazione e affidamento ditta 4 Emme Service spa cod. opera 150131 

 

 

 

 

IL FUNZIONARIO P.O. IMMOBILI SCOLASTICI E INTERVENTI PER LA SICUREZZA 

 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale, in data 21 dicembre 2018, ha approvato la Deliberazione n° 72, avente ad oggetto: 

“Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

 la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 345, avente ad oggetto 

“Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021: approvazione”,  

 è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 

amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 2014/G/09794, 

in data 29 dicembre 2017; 

 con delibera n. 220/2017, successivamente integrata con determinazione dirigenziale n. n. 5923/2017 

veniva approvato il progetto esecutivo LT0094/17 (cod. op 150131)  definito : “ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA SISMICA E SICUREZZA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI ED ALTRI COMUNALI: 

VERIFICHE E MONITORAGGI STRUTTURALI, PROVE DI CARICO - FASE 2”  per un importo 

complessivo di € 200.000,00; 

 con determinazione n.2221/2018 i lavori di cui sopra venivano affidati all’impresa Gheri Costruzioni srl 

per un importo complessivo di € 143.010,07 (IVA 22% compresa ); 

 con determinazione n. 3535/2018 nell’ambito del quadro economico del codice opera di cui sopra 

venivano approvati ed affidati all’impresa Sigma srl i lavori del progetto S0170/2018 definito : 

“INDAGINI DISTRUTTIVE E NON DISTRUTTIVE NONCHE' PROVE SUI MATERIALI DA 

COSTRUZIONE, INDAGINI SU STRUTTURE ED ELEMENTI STRUTTURALI DI EDIFICI 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05127 

 

PREVALENTEMENTE DI TIPO SCOLASTICO O SPORTIVO DI PROPRIETA' 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI FIRENZE” per un importo complessivo di € 30.758,26 

(IVA 22% compresa) definendosi il seguente quadro economico: 

 

CUP H14H16001070004 CPV 45454000-4 

CIG 73389873A9  

 150131 

importo dei lavori ditta Gheri € 113.595,97 

oneri della sicurezza  € 3.625,40 

Importo totale dei lavori ditta Gheri € 117.221,37 

I.V.A. su lavori € 25.788,70 

Lavori + IVA 143.010,07 

Residuo rilievi, accertamenti e indagini € 9.241,74  

Incarichi professionali esterni € 10.000,00 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.416,94 

polizza progettisti € 150,00 

Accordo bonario € 4.422,99 

Lavori ditta Sigma CIG 7415310B62 € 25.211,69 

IVA 22% €5.546,57 

Totale ditta Sigma  € 30.758,26 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 200.000,00 

 

Considerato che, sempre nell’ambito del codice opera di cui sopra, si è reso necessario estrapolare ad opera 

dei Servizi Tecnici un ulteriore progetto di servizio (S0236/19) definito: “indagini distruttive e non 

distruttive su strutture in muratura di edifici prevalentemente di tipo scolastico di proprietà 

dell'Amministrazione comunale di Firenze” per un importo a base d’asta di € 19.095,00 (di cui € 695,00 per 

oneri sicurezza) oltre ad IVA 22%. 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05127 

 

Visto il progetto di cui sopra (allegato) costituito dai seguenti elaborati: relazione tecnico- economica, elenco 

prezzi, calcolo importi muratura, oneri sicurezza muratura, capitolato muratura. 

 

Dato atto che le peculiarità del servizio non rientrano in alcuna convenzione Consip o Mepa attiva. 

 

Visto il documento a contrattare (al quale si rimanda per relationem)  con cui il RUP stabilisce di affidare il 

Servizio de quo a mezzo procedura negoziata con gara informale esperita sulla piattaforma telematica della 

Regione Toscana (START) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. 

 

Considerato che in data 15.5.2019 è stata effettuata la gara di cui sopra, come risulta dall’allegato verbale, in 

esito alla quale è risultata aggiudicataria del servizio la ditta 4 Emme Service spa (cod. ben. 52270) con un 

ribasso del 25,07%, ovvero per un importo netto di € 14.482,12 + IVA 22%.  (TOTALE € 17.668,19) 

 

Vista l’offerta della ditta aggiudicataria allegata al presente atto.  

 

Dato atto che al finanziamento della spesa di € 17.668,19 si farà fronte utilizzando l’imp. n. 2019/1047 per € 

9.241,74 e n. 2019/1048 per € 8.426,45 (entrambi associati al codice opera 150131). 

 

Considerato che per il presente affidamento è stato assunto il CIG n. Z572916B57 

 

Dato atto che a seguito del presente atto  il quadro economico generale della spesa si ridefinisce come segue: 

 

 

CUP H14H16001070004 CPV 45454000-4 

 c.o. 150131 

importo dei lavori ditta Gheri CIG 73389873A9  

 

€ 113.595,97 

oneri della sicurezza  € 3.625,40 

Importo totale dei lavori ditta Gheri € 117.221,37 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05127 

 

 c.o. 150131 

I.V.A. su lavori € 25.788,70 

Lavori + IVA 143.010,07 

Incarichi professionali esterni € 1.573,55 

oneri di progettazione (incentivo) € 2.416,94 

polizza progettisti € 150,00 

Accordo bonario € 4.422,99 

Lavori ditta Sigma di cui € 1.071,80 per oneri sicurezza CIG 

7415310B62 
€ 25.211,69 

IVA 22% €5.546,57 

Totale ditta Sigma  € 30.758,26 

Servizio ditta 4 Emme di cui € 695,00 per oneri sicurezza CIG 

Z572916B57 
€ 14.482,12 

IVA 22% €   3.186,07 

Totale Ditta 4 Emme € 17.668,19 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 200.000,00 

 

 

 

Dato atto che: 

 in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e Programma per la 

trasparenza e l’integrità 2014-2016, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n° 

2014/G/00024, in data 31 gennaio 2014 e ss mm e ii, nonché al Codice di Comportamento del Comune di 

Firenze, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n°2013/G/00471, in data 30 dicembre 2013, 

il RUP non ha conflitti di interesse in ordine a quanto stabilito con il presente atto nei confronti 

dell’impresa aggiudicataria e affidataria del servizio, così come dichiarato nella su citata nota “Documento 

a Contrarre”, 

 essendo attualmente in corso le procedure di verifica dei requisiti generali e specifici, previsti dalla 

normativa vigente in materia di appalti pubblici, l’ efficacia dell’ aggiudicazione  è subordinata all’esito 

positivo delle suddette verifiche, 

 le copie digitali dei documenti  citati, allegati e parti integranti del presente atto, sono conformi agli 

originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05127 

 

Visti: 

 

 gli artt. 107 e 183, del DLgs n° 267/2000 e ss mm e ii,  

 il DLgs n° 50/2016 e ss mm e ii,  

 l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, 

 il Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze, 

 l’art. 13, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

                                             DETERMINA  

 

 

1) di approvare il progetto di servizio (S0236/19) definito: “indagini distruttive e non distruttive su 

strutture in muratura di edifici prevalentemente di tipo scolastico di proprietà dell'Amministrazione 

comunale di Firenze” per un importo a base d’asta di € 19.095,00 (di cui € 695,00 per oneri 

sicurezza) oltre ad IVA 22%. 

2) di affidare con procedura negoziata lo stesso servizio all’impresa  4 Emme Service spa per un 

importo complessivo di € 17,668,19 (IVA 22% compresa); 

3)  di dare atto che il quadro economico generale del codice opera è il secondo evidenziato in narrativa; 

4) di impegnare a favore della 4 Emme Service spa (cod. ben. 52270)la somma di € 17.668,19 

assumendo, come da aspetti contabili,  appositi subimpegni come segue: sull’imp. n. 2019/1047 per 

€ 9.241,74 e n. 2019/1048 per € 8.426,45 

5) di dare atto che il RUP dell’intervento è il sottoscritto ing. Lorenzo Boganini 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- IMPORTI MURATURA 

- CAPITOLATO  

- DOCUMENTO A CONTRATTARE 

- ELENCO PREZZI 

- OFFERTA 

- ONERI SICUREZZA 

- RELAZIONE MURATURA 

- VERBALE GARA 

 

 

Firenze, lì 11/07/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Lorenzo Boganini 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/05127 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 52213 2 19/006444 00 17668,19 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 15/07/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


